
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso i

JpL 22APR 2024 '
DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del J

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 88 del 26/3/2024 dell' avv.Studio
Legale Cintioli & Associati a saldo del giudizio promosso da Nibali Lupica
Carmela dinnanzi al Tardi Catania R.G. 1520/2023.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 529/DA del 9/10/23, che si allega, è stato
conferito all'avv. Studio Legale Cintioli & Associati cod fise. 12123601002 l'incarico di
difendere e rappresentare il CAS, nel giudizio promosso da Nibali Lupica Carmela
dinnanzi al Tar di Catania R.G. 1520/2023 sul quale residua una disponibilità di €
4.321,54 alcap. 131 del Bilancio dell'Ente imp. 2585/2023 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza 1040/2023 con esito favorevole per l'Ente , che si
allega, e pertanto lo Studio Legale Cintioli & Associati, ha presentato la fattura a saldo n.
88 del 26/3/24 di € 5716,54 secondo i valori minimi di tariffa e con la maggiorazione dovuta
per la fase cautelare, come da prospetto allegato, per la cui liquidazione occorre integrare
l'impegno originario di € 1.395,00 nel corrente Bilancio d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 1.395,00 al cap. 131 denominato "Liri arbitraggi " del

redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
• Liquidare la fattura a saldo n. 88 del 26/3/24 dì € 5716,54 compresa IVA che si allega, in

favore dello Studio Legale Cintioli & Associati c.f. 12123601002 con studio sito in Via
Vittoria Colonna, 32- 00193 - Roma, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT03C 01005

03339 000000 002569 allo stesso intestato;
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
e héangravitiDott. Gì

Il Dirigente Amminispmvo ^ Dirigente Generale
■>^Dott! Calpgem FpO) Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 0196242'
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.+39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932
www.autostradesiciliane.it - info® autoslradesiciliane.il



t  i

CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE A REA A A /A IINISTRA TI VA

Ufficio (Jesiione Conieicioso

EE 2459

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del 09 orr 202J'

Oggetto: Conferimento incarico, impegno e liquidazione fattura di acconto n° 353 del
03/10/2023 dello Studio Legale Cinlioli & Associati per il giudizio promosso da
Nibali Lupica Cannela dinnanzi al TAR CATANIA R.G. 1520/2023 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che è stato conferito ali* Avv. Fabio Cintioli dello Studio Legale Cintioli &
Associati P.L: 12123601002 l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel giudizio
promosso da Nibali Lupica Carmela dinnanzi al TAR CATANIA R.G. 1520/2023, giusta
procura che si allega alla lettera "A**:
Che il legale di fiducia incaricato avv. Cintioli Fabio ha accettato, il compenso ai minimi
di tariffa, come previsto per i legali di fiducia dell'Ente, per l'importo complessivo di
6.459,52 compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato alla lettera "B", da impegnare
nel corrente Bilancio d'esercizio;
Che il giudizio è a tutt'oggi in corso e, pertanto, Favv. Cintioli ha chiesto un acconto per il
lavoro fin qui prestato e ha presentato fattura di acconto dello Studio Legale Cintioli
&Associati n. 353 del 03/10/2023 di € 2137.98. che si allega ;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024:
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 6.459,52 compresa CPA ed IVA al cap. 42 denominato "Legali,

notarili e consulenze" del redigendo Bilancio d'esercizio 2023/2025 ;
• Liquidare la fattura di acconto n. 353 del 03/10/2023 di complessivi € 2137,98 compresa

CPA ed IVA che si allega, in favore dello Studio Legale Cintioli & Associati P.L:
12123601002 domiciliato presso il proprio studio sito in Via Vittoria Colonna, 32- 00193 -
Roma, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN 1T03C 01005 03339 000000 002569 allo
stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respo/is. Uff. Contenzioso
Dott. Giusfjme Matl^raviti

lì Dirigenteytlìuninistrativo M . Il Dirigente Generale ff.
^  ̂ IngriTano Crosiantino

Sede 98122 MESSINA Conirada Scoppo - tel. «-Sg 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA O1962-S2O02C
UHici 90141 PALERMO V.a Nolaibartolo n, 10-lel +39 0915259329

00187 ROMA Via DeiCrocifoti n.4l - Isl. '■39 06 6794932
www.aulo5lfadesicillana.il • infcQauloslfadesiciliano.ii



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 {D.IVI. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: t.a.r.

Valore della causa: indeterminabile - complessità bassa

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 1.027,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 851,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: € 814,00

Fase decisionale, valore minimo: € 1.735,00

Fase cautelare collegiale, valore minimo: € 956,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 5.383,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

Totale imponibile

IVA 22% su Imponibile

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE

€ 5.383,00

€ 807,45

€ 247,62

€ 6.438,07

€1.416,38

€ 7.854,45



N. 01520/2023 REG.RIC

Pubblicato il 15/03/2024

9

N. 01040/2024 REG.PROV.COLL.

N. 01520/2023 REG.RIC.

Firmato

digitalmente

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Seconda)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

sul ricorso numero di registro generale 1520 del 2023, integrato da motivi aggiunti,

proposto da

Carmela Nibali Lupica, rappresentata e difesa dall'avvocato Santi Delia, con

domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

contro

C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante

prò tempore, rappresentato e difeso dagli avvocati Giuseppe Lo Finto, Fabio

Cintioli e Flaminia Lipani, con domicilio digitale come da PEC da Registri di

Giustizia;

nei confronti

Agata Di Bella, non costituita in giudizio;

per l'annullamento

con il ricorso principale,

del DG 78 del 7 giugno 2023 avente ad oggetto "Approvazione graduatoria finale

relativa al Concorso pubblico, per titoli e prova idoneativa per la copertura, con



N. 01520/2023 REG.RIC.

compensazione delle spese di lite fra le parti indipendentemente dalla soccombenza

dell'attore.

P.Q.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania

(Sezione Seconda) rigetta tanto il ricorso principale quanto i due ricorsi per motivi

aggiunti depositati in segreteria il 21/09/2023 ed il 24/10/2023, ivi comprese le

domande risarcitone al loro intemo formulate.

Spese compensate.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Cosi deciso in Catania nella camera di consiglio del giomo 14 marzo 2024 con

l'intervento dei magistrati:

Daniele Burzichelli, Presidente

Gustavo Giovanni Rosario Cumin, Consigliere, Estensore

Emanuele Caminiti, Referendario

L'ESTENSORE IL PRESIDENTE

Gustavo Giovanni Rosario Cumin Daniele Burzichelli

IL SEGRETARIO



,4 <U "f
/il L

c 1T^
FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01641790702

Progressivo di invio: 00003dd62a
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 0874-60561

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT12123601002
Codice fiscale: 12123601002

Denominazione: Cintioli & Associati - avvocati
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via Vittoria Colonna, 32
CAP: 00193

Comune: Roma

Provincia: RM

Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente



Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702

Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-03-26 (26 Marzo 2024)
Numero documento: 88

Importo totale documento: 5716.54

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 901.09
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 180.22
Imponibile previdenziale: 4505.47
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1



Descrizione bene/servizio: onorarlo II Saldo per lassistenza nel
ricorso promosso avanti al Tar Catania contro Carmela Nibali RG
1520/2023, definito con sentenza n. 1040/2024.
Quantità: 1.00

Valore unitario: 3917.80

Valore totale: 3917.80

IVA {%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese generali 15%
Quantità: 1.00

Valore unitario; 587.67

Valore totale: 587.67

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 4685.69
Totale imposta: 1030.85
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: CINTIGLI & ASSOCIATI - AVVOCATI
Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-03-26 (26 Marzo 2024)
Importo: 4815.45
Codice IBAN: IT03C0100503339000000002569

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: allegato.pdf
Formato: pdf

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatlurapagov.it


